调离公司且不在公司任职时或死亡时，其尚未达到解锁条件的限制

性股票由公司按授予价格加上回购时中国人民银行公布的同期存

款基准利率计算的利息进行回购注销；激励对象在劳动合同期内主

动提出辞职时，或因不能胜任工作岗位、业绩考核不合格、过失、

违法违规等原因不再属于激励计划规定的激励范围时，或因个人层

面绩效考核结果为称职时（当期解除限售的限制性股票比例为80%，

剩余20%未解除限售的限制性股票由公司回购注销），其尚未解除

限售的限制性股票按授予价格与回购时公司股票市价孰低原则进

行回购；若公司发生派息等事项，限制性股票的回购价格将做相应

调整，调整方法为：P＝P0-V，其中：P0为调整前的每股限制性股

票回购价格；V为每股的派息额；P为调整后的每股限制性股票回购

价格。

本次拟回购的限制性股票的授予价格为3.55元/股，鉴于公司分

别于2022年7月29日实施了2021年度利润分配、2023年7月28日实施

了2022年度利润分配、2024年7月26日实施了2023年度利润分配，

首次授予的激励对象每股分配现金红利共计0.606元（2021年度

0.196元、2022年度0.2元、2023年度0.21元），预留部分授予的激励

对象每股分配现金红利共计0.41元（2022年度0.2元、2023年度0.21

元）。因此，调整后的限制性股票回购价格P1（首次授予的激励对

象）＝3.55-0.606=2.944元/股，P2（预留部分授予的激励对象）＝

3.68-0.41=3.27元/股。

因此，1名因组织安排调离公司且不在公司任职的激励对象和

36名达到法定退休年龄正常退休且退休时间距解除限售时间超过6

个月的激励对象，限制性股票回购价格为调整后的授予价格2.944

元/股加上中国人民银行公布的同期存款基准利率计算的利息之和。

2名在劳动合同期内主动提出辞职的激励对象和3名因不能胜任工

作岗位、业绩考核不合格、过失、违法违规等原因不再属于激励计

划规定的激励范围的激励对象，限制性股票回购价格为调整后的授

予价格2.944元/股与回购时市价5.76元/股孰低，即2.944元/股。1名

个人绩效考核结果为称职的激励对象，限制性股票回购价格为调整

后的授予价格3.27元/股与回购时市价5.76元/股孰低，即3.27元/股。

4.回购注销的资金总额及来源

公司就本次限制性股票回购事项应支付的回购价款为

23,196,635.43元，全部为公司自有资金。

三、本次回购注销后股本结构变动情况

本次回购注销后，公司股份总数将会减少，公司股份总数将由

24,750,629,817股变更为24,743,245,241股，公司股本结构变动如下：

股份类型
本次变动前（股） 本次变动（股）

（+/-）
本次变动后（股）

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 123,789,696 0.50% -7,384,576 116,405,120 0.47%
无限售条件股份 24,626,840,121 99.50% 0 24,626,840,121 99.53%
股份总数 24,750,629,817 100.00% -7,384,576 24,743,245,241 100.00%

本次回购注销完成后，不会导致公司控股股东及实际控制人发

生变化，公司股权分布仍具备上市条件。同时，本激励计划将继续

按照法规要求执行。

四、本次回购注销对公司财务状况和经营成果等的影响

本次回购注销股份不会对公司的财务状况和经营成果产生重

大影响，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形,

也不会导致公司的股权分布不符合上市条件，亦不会影响公司的上

市地位。

因回购注销股票导致的减资事项属于常见事项，且公司本次因

回购注销股份导致的累计减资金额占公司注册资本的比例较低，同

时，相应减资的累计金额低于本期债券发行时最近一期经审计合并

口径净资产的1%，不会造成公司的偿债能力发生重大不利变化。

为便于公司相关程序的执行，光大证券股份有限公司作为公司

公开发行的“中国中铁股份有限公司2023年面向专业投资者公开发

行科技创新可续期公司债券（第六期）（品种一）”的债券受托管

理人，现根据上述债券的受托管理协议、债券持有人会议规则及募

集说明书的相关约定，特提请本次适用简化程序召开的债券持有人

会议进行审议并表决：因本次注销股票导致的减资，不要求发行人

提前清偿本期债券项下的债务，也不要求发行人提供额外担保。

以上方案，请各位债券持有人审议。